
Versie 5-11-2013 17:00 

Hoort bij raadsvoorstel 112-2013  1 

 

Addendum bij de Samenwerkingsovereenkomst tussen de gemeenten Helmond en Deurne 

inzake de uitvoering van taken op het terrein van werk en inkomen (lichte gemeenschappelijke 

regeling) 

 

 

De colleges van burgemeester en wethouders van Helmond en Deurne onderscheidenlijk de 

burgemeesters van voornoemde gemeenten, ieder voor zover het de bevoegdheden van het 

betreffende orgaan betreft. 

 

Overwegende dat 

- de gemeenten Helmond en Deurne nadrukkelijk de meerwaarde zien van samenwerking; 

- de colleges van beide gemeenten in 2012, vooruitlopend op het op te richten Openbaar 

Lichaam Peel 6.1, de intentie hebben uitgesproken om ook op korte termijn bilateraal 

samenwerking te realiseren; 

- de gemeenten Helmond en Deurne naast de reeds in juli 2011 overeengekomen 

samenwerking op het terrein van werk en inkomen op de locatie van het Werkplein Regio 

Helmond de samenwerking willen uitbreiden; 

- zij daartoe in 2011 een lichte gemeenschappelijke regeling hebben getroffen die betrekking 

heeft op de taakvelden werk en inkomen; 

- de gemeenten Helmond en Deurne de bestaande samenwerking op het terrein van werk en 

inkomen willen uitbreiden met de onderwerpen minimaregelingen, statushouders en 

schulddienstverlening; 

- de gemeenten Helmond en Deurne daarnaast in het sociale domein willen samenwerken op 

het terrein van de uitvoering Wet Educatie Beroepsonderwijs (WEB), de coördinatie van de 

begeleiding en de ondersteuning asielgerechtigden en de taakstelling  huisvesting 

statushouders; 

- hoewel laatstgenoemde onderwerpen  niet allemaal  op de locatie Werkplein Regio 

Helmond/Zorgpoort Helmond door de gemeente Helmond worden uitgevoerd, er dusdanige 

samenhang is met de doelgroep van het Werkplein/Zorgpoort, de gemeente Helmond en de 

gemeente Deurne van mening zijn dat deze taken toch in het verlengde van de bestaande 

samenwerking kunnen worden overgedragen; 

- de gemeente Deurne daartoe de uitvoering van taken op het terrein van deze onderwerpen wil 

uitbesteden aan de gemeente Helmond met behoud van de bestuurlijke zeggenschap op het 

vlak van beleidsbepaling op genoemde onderwerpen, gebaseerd op wettelijke kaders; 

- de bepalingen uit de ‘Samenwerkingsovereenkomst Helmond-Deurne op het beleidsveld Werk 

en Inkomen’ ook van toepassing zijn op dit addendum, voor zover in dit addendum hiervan 

niet expliciet  is afgeweken; 

-    de benoemde nieuwe samenwerkingsterreinen benoemd in dit Addendum,  wederom in de 

juridische vorm is gegoten van een lichte gemeenschappelijke regeling;  

 

gelet op artikel 1 tweede lid en artikel 8 van de Wet gemeenschappelijke regelingen en  artikelen 2, 3 

en 20 van de ‘Samenwerkingsovereenkomst Helmond-Deurne op het beleidsveld Werk en Inkomen’ 

van 5 juli 2011; 

 

besluiten: 

 

met ingang van 1 januari 2014 voor onbepaalde tijd de navolgende aanvullende overeenkomst 

(genaamd Addendum) op de ‘Samenwerkingsovereenkomst Helmond-Deurne op het beleidsveld 

Werk en Inkomen’ van 5 juli 2011 te treffen , welke luidt als volgt: 



Versie 5-11-2013 17:00 

Hoort bij raadsvoorstel 112-2013  2 

 

 

 

Artikel 1  Definities  

a. Gemeenten:    de gemeenten Helmond en Deurne;  

b. De dienstverlening:  de door de gemeente Helmond uit te voeren werkzaamheden op 

grond van de productenlijst Addendum, die onderdeel uitmaakt van 

deze overeenkomst; 

c. Awb:    de Algemene wet bestuursrecht; 

d.  Minimaregelingen takenpakket dat de gemeenten dienen uit te voeren op grond van de 

wettelijke regelingen op het terrein van de WWB (bijzondere bijstand 

en langdurigheidstoeslag) aangevuld met de door de gemeente 

Deurne vastgestelde overige minimaregelingen, zoals verwoord in de 

productenlijst; 

e.. Schulddienstverlening  takenpakket dat de gemeenten dienen uit te voeren op grond van de 

wettelijke regelingen op het terrein van schulddienstverlening en 

inhoud heeft gekregen door het vastgestelde gemeentelijk beleid, 

zoals verwoord in de productenlijst;  

f. De klant:  inwoner van de gemeente,  die een aanvraag indient en daarmee een 

beroep doet op een product uit de productenlijst Addendum. 

g. Productenlijst Addendum: Productenlijst/financieel overzicht beheerskosten betrekking hebben 

op de overeengekomen uitbestede producten (bijlage 1); 

h. Beheerskosten:                   de personeelskosten inclusief werkgeverslasten en de overhead 

(concern en dienst)(bijlage1); 

i. Overhead: kosten van huisvesting, van automatisering, van alle ondersteunende 

diensten, van het management en van de niet-productieve uren van 

de medewerkers van de dienstverlening;  

j. Reguliere taken:  taken die op het gebied van  minimabeleid en schulddienstverlening 

op grond van wet- en regelgeving voor de gemeente Deurne worden 

uitgevoerd, zoals verwoord in de Productenlijst; 

k. Diverse taken: taken op het terrein van de uitvoering Wet Educatie Beroepsonderwijs 

(WEB), de coördinatie van de begeleiding en de ondersteuning 

asielgerechtigden en  taakstelling huisvesting statushouders; 

l. Specifieke uitkering:  de verstrekking van een uitkering van het Rijk aan de gemeente(n) 

voor een vooraf gedefinieerd doel; 

m. Programmakosten  alle kosten met betrekking tot uitkeringen (bijzondere bijstand, 

    minimaregelingen: langdurigheidstoeslag en overige minimaregelingen), doch met 

uitzondering van beheerskosten; 

n. Programmakosten  alle kosten met betrekking tot de uitvoering van trajecten, doch met     

   Schulddienstverlening:  uitzondering van beheerskosten, de intake en de preventieve 

activiteiten  (belegd bij welzijnsorganisaties);   

o. Programmakosten  alle kosten met betrekking tot de uitvoering van diverse taken, doch   

diverse taken                         met uitzondering van beheerskosten;  

p. Beleidsrisico’s:  de risico’s die worden gelopen als het beleid niet resulteert in effecten 

die vooraf zijn ingeschat; 

q. Bedrijfsvoeringrisico’s:  risico’s die samenhangen met de uitvoering van taken op het gebied 

van Werk en Inkomen, minimaregelingen, schulddienstverlening, 

coördinatie van de begeleiding van asielzoekers, huisvesting 

statushouders en de WEB; 



Versie 5-11-2013 17:00 

Hoort bij raadsvoorstel 112-2013  3 

 

r.  Maatwerk: de door de gemeente Deurne gewenste additionele dienstverlening 

die aanvullend is op het gestelde in de Productenlijst  Addendum 

(bijlage 1); 

s. Zorgpoort Helmond: samenwerkingsverband van de gemeente Helmond met externe 

partners op het vlak van minimabeleid en schulddienstverlening (in de 

loop van 2014 wordt taakuitvoering schulddienstverlening van de  

afdeling Stadswinkel overgeheveld naar de afdeling Zorgpoort; tot die 

tijd  heeft de afdeling Stadswinkel  de regie op de uitvoering); 

 

Artikel 2 Onverkorte toepassing bepalingen samenwerkingsovereenkomst 

Op deze overeenkomst zijn onverkort de bepalingen van de ‘Samenwerkingsovereenkomst Helmond-

Deurne op het beleidsveld Werk en Inkomen’ van 5 juli 2011 van toepassing, voor zover in deze 

overeenkomst hiervan niet schriftelijk wordt afgeweken. 

 

Artikel 3   Onderwerp dienstverlening 

De gemeente Helmond verricht voor de gemeente Deurne taken en diensten c.q. te leveren producten 

op het gebied van schulddienstverlening, minimaregelingen, uitvoering van de Wet Educatie 

Beroepsonderwijs (WEB), de  coördinatie van de begeleiding en de ondersteuning asielgerechtigden 

en de taakstelling huisvesting statushouders zoals in de Productenlijst Addendum (bijlage 1) zijn 

genoemd. 

 

Artikel 4 Mandatering van bevoegdheden bestuursorganen gemeente Deurne  

1. Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Deurne mandateert de 

bevoegdheden met betrekking tot de dienstverlening aan de gemeentesecretaris/algemeen 

directeur van de gemeente Helmond  met de mogelijkheid van ondermandaat conform bijgevoegd  

Aanvullend Mandaatbesluit samenwerking Werkplein/Zorgpoort/MOed/E&C  gemeente Deurne 

(bijlage 2).  Het college van de gemeente Deurne blijft bevoegd, na overleg met het college van 

burgemeester en wethouders van Helmond,  in het mandaatbesluit wijziging aan te brengen. 

2. Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Deurne kan op basis van het 

gestelde in de Awb aan de gemeentesecretaris/algemeen directeur van de gemeente Helmond 

instructies geven voor de uitoefening van de bevoegdheden als bedoeld in het eerste lid. 

3. Burgemeester en wethouders van Helmond stemmen ingevolge artikel 10:4 Awb in met de 

externe mandaatverlening als bedoeld in het eerste lid en de instructiebevoegdheid als bedoeld in 

het tweede lid. 

 

Artikel 5  Managementinformatievoorziening gemeenten Deurne  

1. De gemeenten zijn verplicht meteen die informatie met elkaar uit te wisselen, die relevant kan zijn 

voor de uitvoering van deze samenwerkingsovereenkomst. 

2. De gemeente Helmond stelt per kwartaal en met uitzondering van het vierde kwartaal een 

eenduidig verantwoordingsdocument op, waarin de realisatie wordt afgezet tegen de raming. 

Zodra zulks mogelijk is, zal ook  een prognose worden afgegeven voor de rest van het jaar. 

3.  Kwartaalverslagen worden ieder kwartaal besproken met een afvaardiging van de gemeente 

Deurne.  

4. Het verantwoordingsdocument als in tweede lid van dit artikel bedoeld, wordt binnen een maand 

na verstrijken van een kwartaal ter kennis aan het college van burgemeester en wethouders van 

de gemeente Deurne aangeboden. Na het verstrijken van het vierde kwartaal wordt een 

jaarrapportage opgesteld, die binnen zes weken na afloop van het kalenderjaar aan het college 

van burgemeester en wethouders van de gemeente Deurne ter kennis wordt aangeboden. 



Versie 5-11-2013 17:00 

Hoort bij raadsvoorstel 112-2013  4 

 

5. De gemeente Deurne zorgt voor de verantwoording in het kader van het voorlopig verslag WWB 

en IOAZ/IOAW en Bbz 2004, Single Information, Single Audit , IV3, Wet Inburgering en Wet 

Kinderopvang. Dit gebeurt op grond van gegevens, welke de gemeente Helmond aanlevert binnen 

zes weken na afloop van het kalenderjaar. De gemeente Helmond zorgt voor de overige 

verantwoordingen, waaronder de bijstandsuitkering Statistiek (BUS) en de gegevensverstrekking 

ten behoeve van de aangifte bij de belastingdienst. 

6. De gemeenten kunnen in overleg schriftelijk vast te leggen afspraken maken die leiden tot 

vervallen, wijziging of uitbreiding in de verantwoordingsverplichtingen van de gemeenten. Deze 

afspraken moeten goedgekeurd zijn door de colleges van burgemeester en wethouders van beide 

gemeenten voordat zij tussen beide gemeenten rechtskracht krijgen. Als goedkeuring is verleend  

worden de betreffende afspraken als bijlage  toegevoegd aan deze aanvulling op de 

samenwerkingsovereenkomst 

7.  Gegevens inzake de WEB worden door de gemeente Helmond op basis van gegevens van het 

ROC op de desbetreffende Sisa-bijlage ingevuld en opgestuurd naar Deurne. Gemeente Deurne 

is verantwoordelijk voor het compleet en tijdig insturen naar het ministerie SZW. 

 

Artikel 6 Beheerskosten 

1. De hoogte van de totale beheerskosten van de dienstverlening wordt aan het begin van het 

volgend kalenderjaar door de gemeente Helmond aan de gemeente Deurne kenbaar gemaakt.  

De beheerskosten worden jaarlijks per 1 januari volgens een afgesproken procedure vastgesteld 

conform het bij deze overeenkomst opgenomen rekenmodel beheerskosten (bijlage 1). Hierbij 

gelden de volgende parameters: 

a. Voor de bepaling van de berekening van de kosten voor minimaregelingen  wordt uitgegaan van 

het aantal aanvragen welke in het voorgaande jaar aan de orde zijn geweest. Voor het eerste jaar 

wordt uitgegaan van het dienstjaar 2012.  

b. Voor de bepaling van de berekening van de kosten huisvesting statushouders  geldt als 

uitgangspunt de door het ministerie van BZK/COA  verstrekte halfjaarlijkse opgave van te 

huisvesten statushouders. Voor het eerste jaar wordt uitgegaan van de perioden 1 juli 2013-31 

december 2013 en 1 januari 2014 tot  1 juli 2014 

c. Voor de bepaling van de berekening van de kosten voor schulddienstverlening wordt in 2014 

uitgegaan van het vooraf door de gemeente Deurne kenbaar gemaakte te verwachten aantal 

trajecten. Voor de daarop volgende jaren wordt telkenmale uitgegaan van het aantal uitgevoerde 

trajecten in het voorafgaande kalenderjaar. 

d.   Voor het bepalen van de verschuldigde  beheerskosten in 2014 voor taakuitvoering het terrein van 

de uitvoering Wet Educatie Beroepsonderwijs (WEB) en de coördinatie van de begeleiding en de 

ondersteuning asielgerechtigden stelt het college van burgemeester en wethouders van Helmond 

in overleg  met het college van burgemeester en wethouders van Deurne voor 1 januari  2014 een 

supplement  op het rekenmodel beheerskosten vast, dat vanaf 2015 onderdeel zal uitmaken van 

het in het eerste lid bedoeld rekenmodel beheerskosten  

2. Een aanpassing van het rekenmodel beheerskosten vanwege buitengewone omstandigheden kan 

plaatsvinden, in onderling overleg tussen de gemeente Deurne en de gemeente Helmond. 

3. De beheerskosten van de dienstverlening voor de gemeente Deurne worden in rekening gebracht 

bij de gemeente Deurne.  

4. De gemeente Deurne voorziet in de beheerskosten door betalingen voor de inzet van personeel 

van de gemeente Helmond. De beheerskosten bestaan uit de integrale kostprijs zijnde de 

personele kosten van de dienstverlening inclusief werkgeverslasten en de overhead. Deze 

kostenposten zijn opgenomen in het rekenmodel genoemd in het eerste lid.  

5. Bij het verrichten van maatwerk kunnen afwijkende afspraken gemaakt worden tussen de 

gemeenten van het gestelde in het eerste lid onder sub a. 



Versie 5-11-2013 17:00 

Hoort bij raadsvoorstel 112-2013  5 

 

6. Specifieke uitkeringen, respectievelijk algemene uitkeringen uit het Gemeentefonds die gericht zijn 

op de uitvoering van aanvullende werkzaamheden in het kader van minimaregelingen, 

schulddienstverlening  en diverse regelingen kunnen slechts dan voor dat doel worden 

aangewend, nadat de gemeente Helmond in samenwerking met de gemeente Deurne een plan 

heeft opgesteld, dat vervolgens door de gemeente Deurne is geaccordeerd. In dit plan moet 

worden onderbouwd wat de gemeente Helmond wil bereiken, wat ze daarvoor gaat doen en wat 

het gaat kosten. 

7. Voor de overdracht en implementatie van gegevens vanuit Deurne naar Helmond worden geen  

additionele kosten verwacht met uitzondering van de inzet van eigen personeel van de 

gemeenten. 

 

 

Artikel 7 Programmakosten minimaregelingen gemeente Deurne 

1. De bestemming van de budgetten van de programmakosten  minimaregelingen geschiedt 

overeenkomstig de door de gemeente Deurne jaarlijks vast te stellen besluiten. Uiterlijk 15 

november worden de prognoses voor het komend jaar aan de gemeente Helmond bekend 

gemaakt. 

2. De budgetten voor programmakosten met betrekking tot minimaregelingen worden voor de 

gemeente Deurne gescheiden en per regeling inzichtelijk gemaakt en bewaakt. 

3.   Over de resultaten voor de gemeente Deurne wordt de gemeente Deurne voor het opmaken van      

       de jaarrekening en –verslag voor 1 mei van het daarop volgende kalenderjaar schriftelijk 

geïnformeerd.  

 

Artikel  8 Programmakosten schulddienstverlening gemeente Deurne 

1.  De bestemming van de budgetten van de programmakosten schulddienstverlening geschiedt 

overeenkomstig de door de gemeente Deurne jaarlijks vast te stellen besluiten. Uiterlijk 15 

november worden de prognoses voor het komend jaar aan de gemeente Helmond bekend 

gemaakt. 

2. De budgetten voor programmakosten met betrekking tot schulddienstverlening worden voor de 

gemeente Deurne gescheiden en per regeling inzichtelijk gemaakt en bewaakt. 

3. Over de resultaten voor de gemeente Deurne wordt de gemeente Deurne voor het opmaken van 

de jaarrekening en  –verslag voor 1 mei van het daarop volgende kalenderjaar schriftelijk 

geïnformeerd. 

 

Artikel  9 Programmakosten diverse taken 

1. Het benodigde budget voor programmakosten in 2014 voor taakuitvoering op het terrein van de 

uitvoering Wet Educatie Beroepsonderwijs (WEB), coördinatie van de begeleiding en de 

ondersteuning asielgerechtigden en taakstelling huisvesting statushouders wordt door het college 

van burgemeester en wethouders van Helmond in overleg  met het college van burgemeester en 

wethouders van Deurne voor 1 januari 2014 nader in beeld gebracht.  

2. Op basis van de in het eerste lid bedoelde rapportage  stelt de gemeente Deurne het hiervoor 

bestemde voorlopige budget vast, dat ter beschikking wordt gesteld aan de gemeente Helmond. 

3. Het budget voor programmakosten als  bedoeld in het eerste lid  wordt  voor de gemeente 

Deurne gescheiden en per regeling inzichtelijk gemaakt en bewaakt. 

4. Over de resultaten voor de gemeente Deurne wordt de gemeente Deurne voor het opmaken van 

de jaarrekening en  –verslag voor 1 mei van het daarop volgende kalenderjaar schriftelijk 

geïnformeerd. 



Versie 5-11-2013 17:00 

Hoort bij raadsvoorstel 112-2013  6 

 

5. De hoogte van de in het eerste lid bedoelde budgetten is onder voorbehoud van definitieve 

goedkeuring door het rijk. 

6. Voor 15 november van elk jaar, te beginnen in 2014, doet het college van burgemeester en 

wethouders van Helmond aan het college van burgemeester en wethouders van Deurne een 

voorstel voor het in het volgend kalenderjaar vast te stellen voorlopige budget voor 

programmakosten  voor de uitvoering van taken als benoemd in het eerste lid.  

 

 

Artikel 10  

 

1. Voor de overgang van het personeel benodigd voor de uitvoering van de werkzaamheden op het 

terrein van uitvoering minimaregelingen, schulddienstverlening en diverse taken  ten behoeve van 

de gemeente Deurne stellen de gemeenten Helmond en Deurne een gelijkluidend sociaal plan op, 

dat door hen over en weer nageleefd dient te worden zolang werknemers van de gemeente 

Deurne die in het kader van de samenwerkingsovereenkomst in dienst zijn getreden van de 

gemeente Helmond, bij de gemeente Helmond in dienst zijn. 

2. Grondslag voor het op te stellen sociaal plan is het door de gemeente Deurne met het 

georganiseerd overleg in personeelsaangelegenheden van die gemeente afgesproken sociaal 

statuut. 

3. De verplichtingen  van de gemeente Deurne jegens de gemeente Helmond die voortvloeien uit het 

sociaal plan zoals bedoeld in het eerste lid blijven  bestaan zolang de in het eerste lid bedoelde 

Deurnese ambtenaren in dienst zijn van de gemeente Helmond. 

4 De verplichtingen van de gemeente Deurne  zoals benoemd in het derde lid blijven bestaan ook 

na opzegging van deze samenwerkingsovereenkomst met het oog op het onderbrengen van 

taken op het gebied werk en inkomen, uitvoering minimaregelingen en schulddienstverlening bij 

het Openbaar Lichaam Peel 6.1., tenzij bij het onderbrengen van deze taken bij het Openbaar 

Lichaam Peel 6.1 tussen de gemeenten andere afspraken worden gemaakt. 

 

 

Artikel 11  Archiefbescheiden 

1. De ambtenaren van de gemeente Helmond, werkzaam op het gebied van Documentaire Informatie 

Voorziening hebben uit hoofde van hun functie het recht inzage te hebben in de dossiers van 

klanten van de gemeente Deurne. 

2. De archiefbescheiden betreffende zaken welke op het moment van overdracht van taken nog niet 

zijn afgedaan, worden ter beschikking gesteld aan de gemeente Helmond, die deze zaken zal 

afdoen. Van de terbeschikkingstelling door de gemeente Deurne wordt een verklaring opgemaakt, 

inhoudende een specificatie van de terbeschikkinggestelde bescheiden. 

3. De archiefbescheiden betreffende zaken welke op het moment van overdracht van taken reeds zijn 

afgedaan blijven, tot hun overbrenging naar de archiefbewaarplaats of tot het moment dat de 

vernietigingstermijn is bereikt, berusten onder het archiefvormend onderdeel van de gemeente 

Deurne. Indien noodzakelijk voor de taakuitvoering van de gemeente Helmond worden zij 

gedurende een periode van ten hoogste drie maanden aan de gemeente Helmond ter beschikking 

gesteld. 

4. De gemeente Helmond en de gemeente Deurne kunnen ten behoeve van de taakuitvoering op het 

terrein van schulddienstverlening, indien dat wettelijk is geoorloofd, nadere afspraken maken over 

de overdracht van nader schriftelijk vast te leggen gegevens uit dossiers van cliënten die maximaal 

5 jaar geleden zijn afgesloten, zulks ten behoeve van de toekomstige taakuitvoering door 

Zorgpoort Helmond. 

5. In het rekenmodel beheerskosten behorende bij deze overeenkomst  zijn  de kosten van het 

beheer van de ter beschikking gestelde archiefbescheiden inbegrepen.  



Versie 5-11-2013 17:00 

Hoort bij raadsvoorstel 112-2013  7 

 

 

Artikel 12  Toezending en publicatie. 

1. De besturen van de gemeenten dragen op de gebruikelijke wijze, overeenkomstig het bepaalde in 

artikel 26, tweede lid van de Wet gemeenschappelijke regelingen, zorg voor de bekendmaking van 

de inwerkingtreding van de regeling of van besluiten tot wijziging, opheffing, toetreding en 

uittreding. 

2. Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Helmond draagt zorg voor de 

toezending van de regeling aan het college van gedeputeerde staten van Noord – Brabant. 

 

Artikel 13 Slotbepalingen. 

 1. Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag, volgend op die van opneming in het 

register als bedoeld in artikel 27 van de Wet gemeenschappelijke regelingen, en werkt zo nodig 

terug tot 1 januari 2014. 

 2. Deze regeling kan worden aangehaald als: ‘Addendum bij de Samenwerkingsovereenkomst 

tussen de gemeenten Helmond en Deurne inzake de uitvoering van taken op het terrein van  werk 

en inkomen  

 

 

Bijlagen: 1. Productenlijsten/financiële overzichten Addendum  

2.Aanvullend Mandaatbesluit samenwerking Werkplein/Zorgpoort MOed/E&C  

gemeente Deurne  

 

 

Helmond,      Deurne, 

Burgemeester en wethouders Helmond   Burgemeester en wethouders Deurne 

De burgemeester      De secretaris  De burgemeester                       De secretaris 

 

 

 

 

Helmond,       Deurne, 

De burgemeester van Helmond     De burgemeester van Deurne 

 

 

 

 

Toestemming is verleend tot het aangaan van deze gemeenschappelijke regeling door de raden van 

de gemeenten  Helmond en Deurne op …………………     respectievelijk ……………………….. 

  

De raad der gemeente Helmond    De raad der gemeente Deurne 

De voorzitter       De voorzitter 

 

 

De griffier       De griffier 

  

 
 


